50) l. c. § 18.

51) l. c. p. 354.

52) G. Fries (in opusculo egregio: Tabellarisk Udsigt over Sætningens Dele etc. 1824): "Vocativ, d. e. *Formen for den blotte Tiltale*, der ikke er nogen Deel af Sætningen.

discenti aliunde constare debere; nulla est, cum nec, si ita quoque es-
set, in justa rerum descriptione, ista desiderari debeant, et in his, quod
unicuique lingvæ peculiare ac proprium sit, quem lingvæ genium ap-
pellant, haud parum se prodere videatur.

Aliud revera vitium esse videtur, quod, cum vulgo tradant gram-
maticorum præcepta, a multis Verbis, ex præpositione compositis,
propter hanc ipsam præpositionem, Dativum vel Accusativum vel utrum-
que casum regi, non ostendunt, quomodo, facta compositione, qua
v. c. ex intransitivis fiunt transitiva, ipsa novorum Verborum notio istos
casus necessario requirat. Qua de re nihil apud Badenium⁵³⁾, nil apud
Broderum⁵⁴⁾ et Grotfendium⁵⁵⁾. Hic longe meliora Zumpt⁵⁶⁾, ipsius
videlicet notionis ratione habita. Et ad rem tenendam ipsius profecto no-
tionis explicationem plus valere, quam singulorum casuum enumeratio-
nem, non sine gravissimis autoritatibus contendas⁵⁷⁾

Ex ceteris, quæ desiderari videntur, addam modo locum de oratione
obliqua, cuius plena expositio aut, ut apud Badenium, omnino deest,
aut, absque comparatione cum directa, quæ magno discentibus usui fo-
ret, ita breviter tractatur, ut de ratione temporum inde non plane con-
stet. Sic hærebit discipulus de Futuro exacto, cuius qui in Subjunctivo
modo usus sit, ne ex Brodero quidem et Grotfendio plene didicerit.

53) I. e. § 155. reg. 8.

54) I. e. § 276. sqq. 314. sqq.

55) I. e. § 201. 206.

56) I. e. in primis p. 294. 315. 316.

57) Spinoza in tractatu de intellectus emendatione (opera Spin. ed. H. E. G. Paulus Vol. 2, 1803. p. 445): *Quo res magis est intelligibilis, eo facilius retinetur, et contra, quo minus, eo facilius eam obliviscimur. Latissime patet, quod con-
cinnia brevitate exsequitur F. C. Sibbern (Logikens Elementer, 1822. p. 43:
'Den fuldkomneste Begripen indtræder, naar Gjenstandens Hvorledes eller dens Tilværelsesmaade, sees som Følge af dens Hvorfor, eller dens Tilværelsesgrund saa at en formal Begripen indtræder som Følge af en real'.*

Regulas quoque plane superfluas nonnumquam tradi, patebit ex illis, quæ de ordine traditorum infra allaturi sumus. Quæ quidem hoc loco omittimus, cum v. c. haud necessaria ejusdem rei repetitio ipsius plenitudinis minus, quam ordinis apti legem violare censenda sit.

'Tertium locum *perspicuitati* assignabamus. Cujus ratio duplex est. Alia nempe est, qua in singulis definitionibus, divisionibus, regulis omnia ita sint expressa, ut, juxta monitum Quintilianeum⁵⁸⁾), non solum intelligere ut poscit, sed ne omnino poscit non intelligere discens, curandum sibi duxerit auctor. Quæ virtus quanti æstimanda sit, satis declarat S. N. J. Bloch⁵⁹⁾. Ab hac vero parte omnia excutere, ut longum foret, sic forte nec satis humanum. Alia vero est perspicuitas, quæ ad totum opus jucunda et utilis extenditur, qua partes non modo per se luce gaudeant, verum hanc ita sibi invicem affundant, ut, quod ex illis efficitur, totum mentem facile ingrediatur, cumque singula confundi nequeant, a se invicem arctissime nexa et suspensa, firmiter menti inhæreat. Huic perspicuitatis generi præcipue obsunt neglectæ notionum divisiones, molestæ earundem rerum repetitiones, eaque in docendo inconstantia, qua quis non ubivis eandem tradendi rationem sequatur. Ubi illud perspicuitatis genus adsit, hanc posse desicere, cum sæpe satis doceant libri, facile patet. Cujus perspicuitatis, quam in vulgaris grammaticis magnopere desiderare nobis visi sumus, cum verisimilium fontem lucidum ordinem⁶⁰⁾ esse appareat, in quartum hujus accusationis locum hanc disquisitionem merito rejicimus.

Jam itaque ad illum delati sumus locum, in quo principem facile malorum, quæ syntaxin habent, fontem latere subinde innuimus. Ubi enim de *ordine* tradendorum ineundum est consilium, fundamentum quoddam et caput rei poni debet, ex quo progrediaris, ex quo interna

58) Quintil. de inst. orat. VIII. 2, 24.

59) Det græske Sprogs Gram. 1805. p. X.

60) Horat. in art. poët. v. 41.

quadam necessitate singulæ totius rei ita surgant partes, ut suum quæque locum occupet, unde, salva totius ratione, nequeat divelli, ubi vero collocata, ex antecedentibus nexa, sequentibus veritatem dare lucemque affundere videatur. Hic si per quendam tradentis errorem pro fundamento positum est, quod isto honore minine sit dignum, majus propositum persecuturo accidat incommodum, necesse est, quam organici corporis naturam exposituro, si hic, ex parte quadam, minus, ut videbatur, principali, egressus, hinc omnia derivare, huc omnia referre allaboret. Docti enim operis similitudini cum organico corpore, cetera non disimili, hoc decedit, quod in isto corpore sic in orbem omnia singula juncta sunt, a se invicem pendentia, ut nullam totius partem absolute primam, nullam primum motorem perhibere liceat. Contra in illo opere primum vere adesce motorem, omnes concedunt, qui pro divulsorum membrorum congerie integrum systema requirunt. Ubi ergo hic a fundamento quodam perperam posito captum est initium, necesse est, ordo turbetur, et, quo maiora evitentur incommoda, oriantur in tractando inconstantia. Quod in vulgaribus latinæ lingvæ grammaticis factum esse, hincque misere torqueri sine fructu discentes, cum aperte contendamus, ita progrediemur, ut, morbi symptomatibus cum periculo expositis, causam ostendamus, remedium, si forte contingat, deinceps quæsitiuri.

Cum in eo positus sit ordo, ut suo quæque loco sint collocata, ubi hic deficit, nonnulla invenies ibi posita, unde abesse debent, alia abesse, ubi vere desiderentur. Causas deinde, unde de ordine ferendum sit judicium, ponimus et naturam rei et propositi rationem. Jungere vero, quæ aut rei natura, aut ex propositi ratione diversa sint; divellere, quæ iisdem nominibus cohærent: eam tandem veram confusio- nem dicimus.

Methodum, qua in syntaxi latinæ lingvæ vulgo utantur Grammatici, hanc fere videmus: Expositis universalibus quibusdam syntaxeos,

enunciationis, interdum quoque concordantiae et regiminis notionibus, in singulos mox descendunt Casus, quorum rectionem ita tractant, ut, aut, quemadmodum Badenius, de Substantivis, Adjectivis, Verbis, Adverbiiis ac Interjectionibus, certos Casus regentibus, singulatim agant; aut, qua methodo utuntur, certe uti voluerunt, Bröder, Grotfend, Zumpt, totam Casus cujusdam rectionem uno loco exponant. Seqvuntur jam de Modis, Temporibus, etc. singula capita, qvorum rationem, cum satis constet, hic exponere alienum foret. Mirari subit, quare adeo constanter — neque enim, nisi in levioribus quibusdam, a se discedunt, — hac ratione usi sint grammatici, cum in ipsa Syntaxeo notione et, qvæ vulgo fertur, definitione, nil lateat, unde quædam ejus necessitas elucere videatur. Quam quidem rem deinceps exponemus, ubi primum de methodi incommodis nonnulla viderimus. Omnia persequi nec sinit prolationis consilium, nec temporis angustiæ, nec denique nostra qualiscunque latinæ lingvæ cognitio.

Primum itaque multa *juncta* reperies, quæ nullo vinculo sive natura rei, sive instituti ratio contineat. Qui a sermone formando non omnino recessisse velit mentem humanam, aut e lingva logicen plane exsulare, is admittat, necesse est, magnam Ellipsium multitudinem, quas quidem ex studio quodam ortas esse non solum luculenter, verum etiam breviter sensa cogitataque sua enuntiandi, sana lingvarum contemplatio docet. Hinc factum videmus, ut diversissima quæque, et quæ natura maxime sint heterogenea, per eundem Casum exprimi possint. Si ergo, ut exempla afferamus, apud Badenium, §. 154, regula 2da recte docet, supplendum esse *negotium*, cet.; 5ta *crimine*; 7ma *causa*; 9na *commoda*; satis patet, omnia hæc minus recte in specialibus poni regulis, quasi per se ista rexissent Verba, ad universaliora vero illa fuisse referenda. Satis enim apparet, nulla interna rei natura, sed modo *fortuito* fieri, ut ad quam diversissima idem adhibeatur Casus.

Quare quoque sæpisime ~~in~~ cernimus, in talibus jnngendis mini-
me sibi constare Grammaticorum rationem. Dum de *Casu* modo, si
sibi constarent, solliciti esse debuisent, adeo in eos vi sua, quam uti-
que spernere haud liceat, irruit ipsa *notio*, ut, mis̄a *Casus* ratione, de
modo *notionem* in universum exprimendi data opera agant. Quid enim
ad istam rectionem, si pluribus, ad notionem æque bene exprimendam
utilibus, gaudeat lingva formis? Inde factum, ut v. c. apud Badenium
§. 149, reg. 6, ubi de *Genitivo* partitivo sermo est, admisceatur de
præpositionibus adhibendis observatio. Obiter hic animadvertisimus, in
syntaxi ejusdem grammaticæ desiderari totum caput de *Præpositionum*
usu, satis grave et ab aliis, ut par erat, copiose tractatum.

Insigni exemplo, qua naturæ vi ipsæ rerum notiones interdum
sese Grammaticis obtrudant, principatumque invito extorqueant usui,
esse potest modus, quo locum de urbium nominibus tractavit Bröder,
magnus sane aliorum Grammaticorum dux. Qui cum satis vidisset, non
sine summo discentium incommodo in tria minimum loca discripi de
hac re grammaticæ doctrinæ particulam, tres istas vulgares quæstiones
uno loco⁶¹⁾ tractavit, at ab censore quodam mixtæ cujusdam rationis
accusatus, inter excusandi causas unam affert, tanto viro plane indig-
nam, ne scilicet illud grammatices caput non satis prolixum fuisset fac-
tum⁶²⁾). Ceterum, ubi in hoc loco proponitur quæstio illa: *ubi?* non
fieri potest, quin Grammatici aut res, natura junctas, a se plane divel-
lere cogantur, cum de *Romæ* est sermo, *Carthagine* non commemora-
turi; aut eandem rem duobus locis moleste repetere; vid. Baden, §
154, 8. 157, 7. Grotfend totum de nominibus urbium caput in appen-
dicem quandam, qvo loco non exspectasses, rejicit⁶³⁾; Zumpt, quod

61) Bröder, § 172 - 177.

62) Ibid. p. XIV.

63) Grotfend, § 169.

magis etiam mireris, in paragraphum de Accusativo⁶⁴⁾ adegit "um hier die Construction der Städtenahmen zusammen zu fasfen".

Divulsa a se deinde videbis, quæ iterum discerpsisse nec natura nec institutum svaserat. In varias paragraphos ejusdem Casus rectio ducitur, ubi v. c. de Gerundio et Supino seorsim agitur, quorum tamen Casus et ipsi suis locis, præsertim cum rectionis legem sequaris, tractandi fuissent. Genitivus objectivus, Substantivis et Adjectivis junctus, quanquam simillima est utriusque ratio, diversis locis perstringitur. Genitivum partitivum quæres inter Substantiva, Adjectiva, Pronomina, Numeralia, Adverbia. Temporis spatiique varios modos divisis quoque locis traditos reperies, romanum quoque anni describendi modum, hinc divulsum, in appendicem conjectum. Ne vero longus sim: analogæ quæ maxime sunt, cum non subjiciantur oculis, uno obtutu comprehendenda, mentis aciem omnino fallant, necesse est.

At nec hic Grammaticos sibi constare sinunt, qua vi sunt, ipsæ notiones. Cur ab Accusativo, Verbis juncto⁶⁵⁾, aberit *interest mea*? Est sane Accusativus. Cur una regula⁶⁶⁾ docebit *abdicare magistratum* et *abdicare se magistratu*, maxime, si alio loco idem⁶⁷⁾? — etc.

Aliud revera vitium est, quo iterum absque ullo fructu misere torquentur pueri, justas rerum notionumque divisiones apud Grammaticos plerumque desiderari. Quas, dum ambitum notionum exponant, has clariores reddere; dum divisi membra inter se opponant, memoriam firmare; dum totum quoddam exhaustant, securitate quadam, qua ad scientiam⁶⁸⁾ pateat via, mentem profundere, — si prolixius expo-

64) Zumpt, § 71, 8. p. 301.

65) Baden § 156. — etc.

66) Ibid. § 155.

67) Ibid. § 157.

68) Trahimus hoc Schellingianum illud (Vorles. üb. d. Meth. d. acad. Studium p. 77) "Alle wissenschaftliche Bildung besteht in der Fertigkeit, die Möglichkeiten zu erkennen.

nerem, satis apud doctos inutilem laborem suscepissem. Neglecta divisionum ratione fit, ut notiones et regulæ subordinatae cum coordinatis (ut loquuntur), mixtæ tradantur. Sic v. c. apud Badenium in particula illa de Ablativo Verbis juncto⁶⁹⁾. Traditis reg. 1ma univer-salibus nonnullis de hoc casu, specialiora quædam sequuntur; utrum vero hæc plane nova sint, an tantummodo universalia illa hic ad singulos casus conferantur, non omnino videt discipulus. Quasi *pretrum* non eset *mediorum*, quæ vocant, species, nec ipsum *medium* sub *causæ* notionem referre liceret, de pretio peculiaris regula nonnulla tradit. Quam *medii* notionem cum puer regula 1ma, 2da, 3tia denique exhaustam non poscit non putare, nec parum forte de re peracta sibi gratuletur, — ecce, misello novam hujus notionis particulam intendit regula quarta⁷⁰⁾, ut, cum saepius sibi jam præter opinionem e manibus elapsum viderit *medium*, minime sit mirum, si desperans ingemiscat:

”Quo teneam vultus mutantem Protea nodo⁷¹⁾?“

atque in *omnibus* sequentibus regulis, ut lerido exemplo factum in *puerorum* institutione ipsi audivimus, *medii* quidquam subolere sibi videatur.

Quot porro ex eodem fere fonte regulæ, quæ, cum juxta positæ sint, apud pateros, speciem diversitatis præferentes, pro novis non possint non valere! Sic, quo hic quoque non absque exemplo pugnemus, quare apud Badenium, et quidem duobus locis⁷²⁾ regula ista de duplice Verborum *donare*, *circundare*, cet., constructione, nulla ipsius notionis facta expositione? Ex hac enim pateret, nullam in illis verbis occultam inesse qualitatem, qua a ceteris essent plane diversa, sed ipsam, quæ illis exprimatur, notionem a duabus partibus posse spectari, quemadmodum Danice dicere possimus: ”At give Een Noget“ et: ”At begave

69) Baden lat. Gr. § 157.

70) Ibid. reg. 4. not. ”Egentlig er det *Middlets* Ablativ.“

71) Horat. I Epist. 1, 90.

72) I. c. § 155, 9. 157, 9.

Een mēd Noget.” Isto autem modo novas quasdam analogias, hoc est, anomalies, non poterit non somniare puer.

Eodem multa alia trahi possent, quemadmodum illud, quod inter primaria praecepta apud Badenium⁷³⁾ refertur locus de nominibus urbium, Præpositione suppressa, in notulas vero rejicitur præceptum de hac terrarum nominibus præponenda.⁷⁴⁾ Hinc quoque, quod *emendate* dicendi regulis haud raro *pulchre* loquendi interseruntur.

Neque parum desiderari videtur accurate instituta latinæ lingvæ cum vernacula comparatio. Quæ in hac ab illa discedant, si in certa capita redacta essent, magnus sane singularium regularum e grammatis exsularet numerus.

Vidisse æquos disceptatores, nobis persuademus, ex magno eorum, quæ moneri potuissent, numero, nos pauca modo quædam et obvia, quæque nulla disquirendi arte indigerent, depromsisse. Quæ si sola quoque essent, ut minime sunt, jure colligere videremur, nec ad descendи facilitatem, nec ad recordandi firmitatem, nec denique ad verum mentis cultum, quem summo semper loco ponimus, satis valere methodum, tot tantisque incommodis pressam. Suffragantem in universum habemus Ihre⁷⁵⁾, qui: “Causam,” inquit, “seri progressus multo maximam Scholasticis nostris libris imputandam esse recte arbitror, qui quippe vel mole nimia, vel obscura brevitate, vel confusa copia, vel dubio regularum sensu moras ac tedium injiciant, et æternas juvenitatis iras et diras jure suo mereantur”. Cum præsertim nil sæpius audiamus, quam, optimam ad logicen manuductionem esse Grammaticam, concedendum quidem est, qualicunque linguarum studio multas rerum notionumque rationes, cum eadem menti sæpius obversentur, clariores utique fieri; hujus vero rei laudem ad ipsam grammaticen parum

73) l. c. § 156, 6. 157, 7.

74) l. c. § 156, 6. not. 3. 157, 7, not. 4.

75) Th. Ihre: In nuce Roma, 1780, p. 5. 4.

pertinere, facile patet. Pro tot enim annorum studio; quamuis multa didicerit puer, illoco subit querere: Cur non plura? Cur nullo ordine? Didicisse, ut hoc utar, spatii temporis notionem — de metaphysica quadam accuratione, de ipsa notionum veritate, nullus hic sermo est, — ad sermonis usum recte et plene considerare? Meditatusne unquam est, an vulgatis illis quæstionibus: Ubi? Quo? Quando? Quamdiu? omnis de hisce notionibus quæstionum ambitus exhaustus sit? Divulsas profecto tantum vident notionum particulæ, nec quæ totum quoddam constituant, nec qua sint inter se ratione, intelligere potuit. Quare vereor, ne lichenes referant notiones ejus, qui, cum haud veris radicibus sedi suæ inhærent, parum ad vegetam vitam succi inde trahant.

Minus vero mirabimur istius methodi incommoda, si fontem respexerimus, unde ista scateant, *Rectio*nis inquam notionem. Neque enim aliter fieri posse, ubi hinc progrediaris, facile ostendi posset, si per hujus scriptio[n]is angustias satis liceret. Pauca modo ex multis observabimus.

Facile concedent omnes, apud Badenium magis etiam, quam apud ceteros, quos data opera nominavimus, grammaticos mixta plurima esse atque confusa. Contendent vero, hanc, quæ et ipsis displiceat, tradendi rationem posse evitari, si ex fundamentali quadam singulorum Casuum, cet., notione ita procedatur, ut, ad eum fere modum, quo in lexico rite instituto, alia ex alia, ut quævis proxima sit, se excipiat significatio. Primum vero monuisse sufficiet, nemini adhucdum tot Grammaticorum contigisse ita hanc viam absolvere, ut aliis satisfecerit. Sic quæ hanc in rem nuper disseruit J. O. L. Schulz⁷⁶⁾, licet haud vulgare prodant acumen, reprehensionem censoris critici,⁷⁷⁾ neque ut videtur, immerito, incurrerunt. Quod ab alio censore⁷⁸⁾ factum est

76) In: Jahrbuch der Berlinischen Gesellschaft. I. 1820.

77) Jen. Allg. Lit. Zeit. 1822. Erg. Bl. No. 82.

78) Ibid. 1824, No. 73.

in Genitivo periculum, ut nec ad finem perductum, ita quoque adeo amplam et vagam exhibet primam hujus Casus notionem, ut plane, si istud liceret, tolleretur Casus notio. At cum videamus, rem hactenus minime expeditam esse, eam nec unquam plane posse expediri, satis docet et tot linguarum in modo, quo idem Casus adhibeatur, discrepantia, et ejusdem linguæ in hac re inconstantia, quam, invitis logicis rationibus, usus tyrannus invexerit. Tandem, ut nihil non demus, — si vel unquam hac in re omnia explicare contigisset, adeo ad puerorum captum difficilis foret ista doctrinæ particula, ut ad verum scholarum usum converti non posset. Neque enim, nisi omnium Categoriarum inter se ratione perspecta, quomodo singulæ notiones ex se suspensæ essent, intelligerent pueri.

Noli, benevole lector! quisquis mecum labori scholastico te lubens totum tradidisti, — spernamus pariter eorum judicia, qui aut nunquam, nisi servili mente, puerum instituerint, aut, se pueros fuisse, oblii plane sint! — noli mihi indignabundus objicere, me, sublevandi, quod jactem, puerilis ingenii studio, at inhumano, abreptum, parum vidisse, quam minimo negotio istis nævulis, quorum vulgatas grammaticas adeo graviter incusem, medeatur præceptor assiduus. Esse in tali quoque grammaticarum tractatione, quæ mentem exerceant; facile v. c. pretii notionem ita posse dissentibus explicari, ut ad media, quæ vocant, et hæc iterum ad causæ notionem referantur. Sic ad justam rerum tractationem nihil defuturum. Id ipsum, vellem, objiceres. Quid enim aliud sibi vult hæc objectio, quam ad rectam juventutis institutionem talem ipsarum notionum explicationem necessario requiri? Quod si est, quare, quæ ordine exposuerit præceptor, mox domi confundet et obliterabit grammatices lectio? Quare cum odio revertetur ad librum puer, a quo se ludibrio habitum iri et oppresum senserit? Quare denique ab ipsa grammatica, quæ natura sua fere tota philosophica est, exsulabit philosophia?

Alia vero, eademque multo gravior instat reprehensio. Dum enim vanum quorundam nihil moramur fastidium, qui vel in scientiis in universum, vel in his trivialibus, quo pertinet grammatica, transacta penitus jam et profligata omnia opinantur, meliusque et rectius tritis illis et obsoletis stari, quam de melioribus anquiri; ecce, jam mihi videor audire viros, doctrina et experientia graves, quibus vel inter scholarum subsellia senectutis ornamenta obrepserunt, — audire videor hos, paterna voce juvenem increpantes, quod inveterata diu, et quae sibi placuere, immaturo novandi studio tangere et carpere non vereatur. Omnia sibi licere opinatum esse, qui non recordetur, quot patrum, quotque sua memoria ex illa schola egressi sint, omnium literarum atque puræ in primis latinitatis decoribus conspicui totique posteritati facem prælaturi, licet illa, quæ adeo immodeste impugnetur, vel adeo tristiore etiam methodo eruditifuissent. Quorum virorum cuni venerabundus suspicio monita, ita demum facilitatem ad defensionem meam admittendam exposcere audeo, si inter ea, quæ ipsis hic displicerint, nonnihil tamen reperire sibi visi fuerint, unde candidum, si vel ardore quodam abreptum, literarum studium in me suspicentur. Quod si leni judicio annuerint — ita vero fore, spem facit conscientia, — æquo etiam et placido animo defensionem mihi paratam, scio, audient. Ex eventu itaque rem ipsam spectari, et, ubi multas in unum concurrisse causas appareat, unius modo ex hisce rationem haberi, minus per veritatem licere arbitror. Scilicet illis temporibus, quibus — quod etiam patrum memoria factum scimus, — perversa admodum religionis institutione imbuerentur vulgo homines, ad superstitionem proni, Deo parum, multum malo genio tribuentes, illis temporibus nulos exstisisse, nulos existere potuisse homines, incorrupta castaque vitæ ratione conspicuos, coelicularumque societate dignissimos? Scilicet illis temporibus, cum, quod ad aliliendos mortales Paradiso forte deesset, ad proterrendos atque in coelum quasi metu adigendos Gehennæ daretur, — illis in hominum men-

tibus — heu virtutem! — non nisi servilem animum et abjectum, in majoris modo lucri spe virtutis capacem, regnare *potuisse!* O! generosum, o! perspicacem humanarum rerum arbitrum, cui tale de majoribus, tale de tot hominibus, adhucdum ita institutis, æquum videri possit judicium! Ecquis vero ideo seniorum — nostorum dico, — temporum facem, ubicunque modo vera illa fuere lumina, spreverit altoque supercilie tanquam inutilem respuerit? Ne itaque in levioribus quoque, ad scientiarum orbem pertinentibus, nullus sit ad meliora tendenti aditus et locus, candido cuique literarum cultori sperandum, et si vel spes deficeret, allaborandum arbitror. In libris vero de arte dijudicandis, non id agitur, *num* ex illis disciplina quædam addisci posfit; potest enim vel ex vilissimis. Id vero agitur, quam facile posfit arripi, quam bene intelligi, quam firmiter memoriæ infigi; neque solum, præsertim ubi de libris, scholarum usui dicatis, sermo est, quam bene hæc ars sola disci posfit, verum etiam, id quod in toto hoc genere facile præcipuum est, quam cum aliis institutionis partibus ad excolendum intellectum amice conspiret. Neque enim peculiares scribuntur libri, quibus cultus mentis unice sit propositus; nec ad id constituuntur certi doctores, qui data opera hoc unice agant, dum ceteris omnibus, in suis rebus defixis, de hac plane liceat esse securis. Omnes ad docendum instituti libri constitutique præceptores juncta opera pariter illuc ferri debent, nec quisquam eorum est, qui mentis cultum spernere parumque ad se pertinere opinetur. Ne itaque liber ullus, nec præceptor, ad intelligentiam excolendam ἀσίμβολος accedat! Id quod nostris temporibus, in nostra præcipue scholarum constitutione — minus forsitan ideo sensere majores — magis necessarium est, quod totam classem non unus regit dux, qui in unum locum omnes omnium disciplinarum radios dirigere posfit, cum nempe singulis singulæ demandatae sint scientiæ. Unde nisi præsens illud adhibeatur remedium, non nihil periculi est, ne, ob-

orto quodam studiorum diuertio⁷⁹⁾, non fiat, quod Baco præcipit, ut
"evitetur solutio continuitatis in scientiis. Hujus etenim contrarium
"particulares Scientias steriles reddidit, inanes, et erroneas, dum a
"fonte et fomite communi non aluntur, sustentantur, et rectificantur"⁸⁰⁾.
Quo de consilio ad altius quoddam fastigium in omni scientiarum ge-
nere respiciendi valet, quod non minus pulchre, quam vere ait Tre-
schow⁸¹⁾: "De Stjerner, hvorefter Söfarerne saa sikkert styre deres
'Kurs, ere jo de fierneste Gjenstande man kan finde: vilde man i deres
"Sted vælge nogen, der ligger nærmere, saa vilde deres Plads forryk-
"kes: til en stadig Gang udfordres faste Punkter, og saadanne ere kun
"de længst bortliggende".

Meditatus, a quo ad Scholasticæ juventutis institutionem acce-
dere licuerat, de adornatione grammatices latinæ faciliore, et quæ ad
rei naturam, si contigisset, propius accederet, factoque periculo, cum
tandem in eo essem, ut ultimam manum chartis admoverem, prolu-
dendi negotium, a Rectore scholæ nostræ delatum arripui pro occasione
in libellum præfandi, quo me syntaxin latinæ linguæ pueris redditurum
faciliorem sperare ausus eram. Sic enim proposita simpliciter tota opus-
culi ratione fore, ut, si idoneis arbitris displicuisse totum, non novum
rei nostræ literariae injungeretur pondus; sin ex allatis nonnulla placuis-
sent, de ceteris, ab illis certe, quibus non ingrata fuisserent mea studia,
monitus, meliora circumspicerem. Quænam jam me allaturum opi-
ner meliora, — an meliora, quod forsan nova, — an nova, quod ex
antiquis et veris nonnihil mutatum methodo et ordine sit, si quærat lector
benevolus, primum vereor, ne fraudi nobis istud *meliora* sit. Haud
arrogantes ostentamus librum, qui, "tanquam serpens Mosis, serpen-

79) Baco de dign. et augm. scient. 1645. p. 8.

80) Ibid. lib. IV. cap. 1. p. 282.

81) Om Sprogenes Oprudelse (Skand. Lit. Selsk. Skr. 1809, p. 234).

tes Magorum devoret”⁸²⁾; neque nos doctis scripsisse putamus, ad juventutis modo usum respicientes. Deinde haud ex novitate defensionem prætendimus. Misellam defensionem, cuius momento quavis labentis horæ particula aliquid decadat, quæque, fragilitatis semína in se gerens, ultro in perniciem ruat! Apud naturam vero humanam patrocinium quærimus, cui, quicquid obloquantur commentorum humnorum annales, nisi occupaverit quæsita et contorta ratio, nisi opprimant præjudicatæ opiniones, quæ vere sint simplicia cogitantque obvia, non displicebunt. Hoc secuti sumus, *juventuti syntaxin linguæ latinæ oblaturi*; an nos, qua via ingressi simus, quidquam possimus consequi, ex brevi opusculi conspectu judicabunt censores. Quicquid stauerint, contenti erimus, si modo ad ”solerterem dubitationem”, quam Scientiæ partem esse non contemnendam, vir magnus⁸³⁾ asseruit, conatus nostros non omnino gravati retulerint.

Cum pro diverso consilio diversa cujusvis operis ratio ineunda sit, jam supra nihil aliud præ nobis tulumus, nisi periculum syntaxin latinæ linguæ in *scholarum* usum faciliore, et quæ ad naturam rei proprius accederet, ratione adornandi. Aliam esse rationem grammatices, quæ adul-tis, aliam, quæ elementariis pueris tradatur, in propatulo est. Multa illi ex aliis linguis cognita habent; his omnia nova sunt. Illi cogitatione sola plurima arripiunt; his omnia esse debent ad sensus revocata. Ubi, cum intellectum minus juvet, quæ locali modo memoriae gratificetur methodus, observandum, divisionibus, tabulis, schematibus cum reali localem optime juvari, dum hæc, ut par est, ancilletur illi. Proinde ita semper progrediendum, ut memoriae quam maxime opituletur intelligentia⁸⁴⁾. Similis est enim multis referta, ab intelligentia vero destituta

82) Baco, l. c. p. 118.

83) Baco, l. c. lib. 3. cap. 4. p. 250.

84) Non possum, quin locum exscribam e Jen. Allg. Lit. Zeit. 1824, No. 72, p. 90.

”Wir können nicht umhin — dies Eine zu bemerken, dass sich ja auch durch

memoria plantarum illis, quarum semina, coma instructa, longe quidem lateque spargi possint, at, cum nullo pondere ad terram ferantur, cuiusvis auræ ludibria, in calles et saxa delata, maximam partem, utut multa sint, inutilia pereant. Facili porro et dissentibus obvia ratione volumus in libris scholasticis disciplinas tradi; nec obest huic fini systematicus quidam rigor, cum contra sola regularum congeries sit rudis indigestaque moles, quæ iners jaceat, Chaus illius ad instar, quod nondum — unde nec quidquam ex se gignere posset, — ad vitam ullus excitasset *Novis.*

Quæ ceterum in grammatica scholastica requiri possint, — ne criticarum modo sit observationum collectio; ne domus sit, in qua ad omnes fenestras se jactet philosophia, dummodo limen servet, contenta; ne a gravioribus initium capiat; ne denique ad mentis cultum, quantum in ipsa sit, conferre nolit: hæc omnia si animo complectimur, jure veremur, ne nimium infra metam substitisse, vel adeo graviter ab ea aberrasse nos deprehendant censores. A peritis vero reprehendi et meliora doceri maluimus, nude et simpliciter opusculi ratione proposita, quam inani fuco et detrectando patrocinium quærere.

Cum in Syntaxeos notione, ut jam monuimus, nihil deprehendamus, unde pateat necessitas quædam ex rectionis notione progrediendi⁸⁵⁾, totam rem sic nobis sistimus:

Sunt in sermone nomina rerum, sensibus subjectarum; sunt signa notionum, quæ sola mente concipiuntur. Ipsas rerum notionumque

den Verstand dem Gedächtnisse zu Hülfe kommen lasse; und dass dies um so mehr da nöthig sey, wo die grosse Masse des zu Bewahrenden das Gedächtniss allein überfüllen würde. Das Gedächtniss selbst ruft den Verstand zu Hülfe; denn durch das Verknüpfen nur kann es sich des Stoffes *dauern* bemeistern, und durch eine innere Verknüpfung des Vielgetheilten kann und soll ja nicht das Historische der Sprache entnommen, sondern nur leichter, freyer und kürzer zum Bewustseyn gebracht und zum *bleibenden* Eigenthume erhoben werden. etc.

85) Sunisset sibi hoc, non vindicasse videntur Grammatici.

inter se rationes, quæ in sensus minime cadunt, complectimur ope quarundam mentis formarum idearumque fundamentalium, atque verborum positione, nexus et inflexione exprimimus. Quodsi igitur de fine grammatices recte statuit Vater⁸⁶⁾; cum deinde de ipsis notionibus, quæ menti insunt, certi simus, de signis vero atque formis linguarum non item, certe non eodem modo⁸⁷⁾: quidni itaque in Syntaxi ita proponimus quæstionem: Quonam modo formis suis utitur lingua ad istas notionum rationes, quæ menti inesse deprehenduntur, exprimendas? Quod si licet, principem Syntaxeos partem, a simplicissimis ad maxime composita progradientes, quadripartitam adornare licebit.

Ubi Etymologia docuerit formas singulorum verborum, singulas notiones exprimentium; ubi *Vocum formatio* tradiderit, quomodo ex primitivis derivativa, ex simplicibus composita oriantur: accedit tandem Syntaxis, expositura regulas, quas sequatur lingua, ubi junctæ notiones junctis verbis sint exprimendæ. Quæri hic potest, quomodo formis suis utatur lingua

- I. ad exprimendas notiones compositas, quæ nec uno verbo proferri possint, neque tamen veram jam enunciationem efficiant;
- II. ad singula judicia simplicibus enunciationibus exprimenda;
- III. ad juncta judicia junctis enunciationibus et periodis exprimenda;

86) J. S. Vater: Lehrbuch der allg. Gramm. 1805. § 8, 1. p. 9.

87) J. S. Vater: Uebersicht des Neuesten, was für Philosophie der Sprache — gethan worden ist. 1799. p. 112. "Es giebt also keine allgemeinen Redetheile aller Sprachen, es giebt aber allgemein mögliche Theile aller Urtheile. Cfr. ibid. p. 127. "Man ist gedrungen, Alles, was man denkt, durch irgend eine Kategorie zu denken: aber man ist nicht gedrungen, Alles, was man spricht, immer durch irgend eine der aufgestellten Sprachformen zu sprechen. Die Kategorien nämlich zeigen durch sich ihre Vollständigkeit; aber in der Summe dieser aufgestellten Sprachformen liegt wahrhaftig kein Beweis, dass sie alles das umfassen, was durch Sprache bezeichnet werden kann."

IV. ad plenam, ex enunciationibus et periodis compositam, orationem formandam.

Ad hanc divisionem, ex rei natura *necessariam*, accedit alia, ex tradendi consilio *apta*. Cum enim regularum aliæ ad fundamentales linguæ analogias pertineant, aliæ hinc iterum pendeant; cum et ipsam rei rationem et discentem confundant et obruant graviora levioribus mixta: ut ipsum linguæ genium eo facilius apprehendat discipulus; totam disciplinam in duos quasi institutionis cursus dispescimus.

Huic syntaxi, *emendate* dicendi rationem exhibenti, quam, quia regulas tradit, ex peculiari, quo in (latina) lingua se mens humana exseruit, modo ortas, *logico-grammaticam*⁸⁸⁾ appellare licet, — sub jungimus aliam, quæ *ornate* dicendi leges tradat; quam quidem *grammatico-aestheticam* appellabimus, memores illius, quæ linguæ cum graphicè intercedat ratio, qua colorum temperatione prior sit justa delineatio. Neque veremur, ne ex hac distinctione discipulis surgat incommodum, ubi viderint, "aliud esse grammaticæ, aliud latine loqui"⁸⁹⁾.

In primo capite — ut jam, quo totius opusculi ratio censoribus constet, de singulis nonnulla depromamus, — itaque in notiones inquiremus, aut vere compositas, quas tamen non uno verbo exprimere licet; aut quæ, aliis adjunctis, paulum inflectantur. Hic v. c. ad *objecti* notionem exprimendam juxta afferentur: *desiderium laudis*; *cupidus gloriæ*; *legere librum*; ad *partitionis* notionem: *pars hominum*; *multi vestrum*; *optimus omnium*; *tertius eorum*; *parum studii* (quo loco etiam præpositionum: *e*, *ex*, *de*, *in*, *inter* mentio fiet). Hic agimus de Adjectivorum cum Substantivis congruentia: *vir bonus*. etc.

88) Nonnihil interdum a logica grammaticam rationem discedere, ostendit, inter alia, mirum illud, quod utrumque, licet notione diversum, eadem linguæ forma profertur: *vir dignus poena*; *facinus te non dignum*.

89) Quintil. de inst. orat. I. 6, 27.

In secundo capite allaboramus totum simplicis enunciationis ambitum ita exponere, ut quam exactissime discernere puer intelligat, quid unam enunciationem efficiat, quidque ex pluribus sit junctum. Cui consilio ut satisfaciamus, præmissis necessariis nonnullis de Subjecto, Prædicato, Copula, cum deinde viderit puer, quomodo per rei et linguae naturam liceat Prædicato stricte sic dicto (Omsagnsordet) cum Copula conjuncto in unum Verbum concrescere, proponimus schema, in quod omnes plenæ enunciations sint cogendæ, cujus loca vel nonnulla vel omnia occupent, hunc in modum:

Enunciatio (Sætning)		
I.		II.
Subjectum (Hovedord)		Prædicatum (Omsagn)
A.	B.	C.
Verbum (Domsord)	Objectum (Gjenstand)	Adcidens (Omstændighed)
a.		b.
Objectum actionis (Handlingsgjenstand)		Objectum finale (Hensynsgjenstand).

Quæ apposuimus signa, ad singulorum inter se nexum constructione (ut ajunt) notandum, deinceps opem ferre debent; v. c. "Spes sola homini in miseriis solatium præbet":

- I. Spes sola
- II.
 - A. præbet
 - B.
 - a. solatium
 - b. homini
 - C. in miseriis.

Progrediemur in his iterum ex simplicissimis, ut videat discipulus, quomodo ex notionibus illis (cap. I.), cum accedat Verbum substantivum (vellem cum Grotfend⁹⁰) hoc sensu *assertorium* dicere), plena oriatur enunciatio. Ubi deinde viderit, omnia cetera Verba ex hoc et aut Adjectivo, aut Participio concreta esse, ad Intransitiva perget, tum ad Transitiva; et his quidem primum addetur actionis objectum, deinde quoque finale, ubi expositum fuerit, in agendo aliquid simul finem quendam, ad quem referatur actio, posse respici. (Vitanda omnino puto nomina ista: *objectum rei* et *objectum personæ*, quippe quæ pueros mire confundant, ubi illius loco *persona*, hujus vero *res* est). Tandem ad Accidentia devolvimur, quæ in suas classes digerimus; *spatii* tum *temporisque* notionem, variosque modos exponimus, fundamentalia ubique primo loco ponentes, quæ vero à fundamentali analogia recedant, illinc subnectentes, non omissa Ellipsium ratione, ubi hinc *causam* constructionis et logice et linguae historia derivandam clamant. Ibi quoque *Causæ* notionem, *medium*, *instrumentum*, *preium*, suis locis subjungentes, neque spretis parvis divisionum ad conspectum facilibus tabulis, explicamus.

Ceterum a categoricis enunciationibus incipimus, atque eatenus progredimur, quo per simplicis enunciationis ambitum licebit. *Negationis* tractandæ rationem suo loco ad singula enunciationum genera subnectimus, v. c. Scribe! — Ne scribe! Ne scribas! Noli scribere!

Ubi ad tertium caput ventum erit, id præcipue agemus, ut a *subjectis* (afhængige) *principales* (uafhængige) enunciationes discernat puer. Cum ad orationis naturam rite intelligendam atque adeo ad mentem excolendam admodum conferat, non solum notionum, atque ita verborum (de quibus in superioribus capitibus), verum etiam judici-

⁹⁰) G. F. Grotfend: Grössere lat. Gramm. 1823, p. 107. (quam tamen editionem non nisi semel evolvere licuit).

orum; atque ita enunciationum inter se rationes accuratissime novisse, haud veremur, ne, pro fine proposito, nimis in hac re futuri simus prolixii. Cum enim hic non agatur de *forma* quadam absque notione et usu, talem accurationem neque puerο molestam esse, neque ad linguæ naturam intelligendam inutilem, nec denique parum ad mentem exco-lendam uberem, contendere audemus.

Quæ ceterarum syntaxeos partium ratio sit, cum ex allatis colligere liceat, ne in re superflua longus sim, exponere supersedebo.

Restat vero, ut de methodo in universum nonnullas addam obser-vationes.

Exempla, quorum ad claritatem summa vis est, ita seligentur, ut, quæ in priore capite allata fuerint, in posteriore suis locis prima ponan-tur, additis, quæ mutata requirat ratio, ut eo Iuculentius perspiciat puer, qua vi illud sit, quod jam accedat, novum. Si v. c. in primo ca-pite fuit: *nomen viri*, in secundo erit loco quodam primum; *nomen viri* est clarum; si ibi fuit: *posse loqui*, hic occurret: *posse loqui* eripi-tur¹⁰⁰). Forte sic a cognitis tutius, et, quod minime spernimus, ju-cundius carpent viam pueri. Ubi ad majora exempla ventum erit, nun-quam, præeuntibus lucido exemplo Ruddimanno, Meierotto, Brode-ro, nisi ex ipsis¹ autoribus, afferentur loca.

Addetur apto loco conspectus notionum, quæ certo Casu vel Modo exprimantur, ubi, quatenus licuerit, ex fundamentali notione progre-diendum. In singulis casibus delegabuntur pueri ad paragraphos (quas cum Brodero minutas faciemus), in quibus jam notionem sibi obviam habuerunt.

Volunt deinde pueros discere terminos technicos. Discant sane, sed ita, ut ab intellectis progrediantur. Natura utique ad nomina re-rum quærenda feruntur pueri; nominibus notiones figendæ sunt. Præ-

¹⁰⁰⁾ Ovid. Metam. II. 483.

cedant vero nomina ex lingua patria, quæ aut ultiro intelligantur, aut quibus, si quid ad perspicuitatem defuerit, hoc facile addi possit. Non potest item in peregrinis.

Tandem modo addemus, locum haud insimum occupaturum esse traditorum *indicem*, eum in finem quam exactissime confectum, ut pueri, capite quodam, aut toto libro lecto, ad indicem delegati, ex memoria plenam sibi conficiant singulorum capitum grammaticam, ordine digestam. Qua re fore speramus, ut paulatim, *Genitivi*, *Conjunctivi*, *Pronominis relativi*, etc. parvulas syntaxes sibi, haud, puto, inutiliter conficiant.

Ad commendandam in universum hanc methodum unum modo afferemus momentum. Siquidem recte monent, qui docent¹⁰¹⁾, quæ *genetica* quadam ratione existere viderimus, eorum naturam penitus perspici, nulli dubitamus, quin ad linguæ rationem intelligendam, atque adeo ad mentem excolendam, plurimum referat, paulatim vidisse, quomodo ex singulis partibus, rite junctis, tota denique surgat oratio. Videbit isto modo puer totam existere linguam. Qualem vero linguam! Quæ cum ex doctis illis, quæ vocantur, prima¹⁰²⁾ addiscatur, ceteris facem sit prælatura; quæ formarum copia constructionisque accurateone notionum judiciorumque inter se relationes, quasi in tabula depictas, sensibus subjiciat.

Neque in objectionibus fingendis refutandisque multi esse audemus, ideo præsertim, ne, dum his forte non satis ponderis commodaremus, in adversarios paulo videremur iniquiores. Difficilior et abstrusior, quam pro captu puerorum, non sane ei videbitur ista methodus, qui cogitaverit, nos hic de realitate notionum cum pueris non disputare, id vero tantummodo quæri, *an* in mente *sint* istæ notiones, id quod ex usu

¹⁰¹⁾ F. C. Sibbern, Logikens Elementer, 1822. § 8 et 15.

¹⁰²⁾ Ceterum non fugit, quod de Græca egregie monuit R. K. Rask, Om det gamle Nordiske Sprogs Oprindelse, 1818, p. 27.

satis noverint illi; deinde, *quomodo* in lingua aliqua verborum formis *exprimantur*. Neque sane adeo multæ sunt istæ prænotiones, neque ex unius scholæ placitis earum pendebit facilis ad usum conspectus.

Posse vero quoque facili negotio, adeoque debere ad talem syntaxin viam sterni, si apte tradatur Etymologia, jam nobis monstrandum erit. Discat itaque primum puer, quæ vis sit enunciationis, quænam ejus partes¹⁰⁵⁾. Videat deinde Interjectione per se totam, licet cryptice, enunciationem effici. Hinc discedere ceteras orationis partes. Discat in Substantivis rectos (uafhlængige) Casus ab obliquis (ashængige) discernere; institutisque jam in Genitivum exercitiis, ubi Substantivo jungitur Substantivum, plures jam ejus species ex usu cognoscat. In Adjectivis Dativi quoque ratio addi jam poterit. Primas mox, interposito verbo assertorio, plenas enunciations oriri videbit puer. Ubi jam post Intransitiva cognoverit Transitive, his jungat objectum actionis, deinde quoque finale. Vi Præpositionum deinde intellecta, harum ope Adcidentia, ad Prædicatum complendum, Verbo jungi posse videbit; posse deinde pro Substantivo cum Præpositione ponи Adverbium. Absoluto jam his partibus orationis toto simplicis enunciationis ambitu, Conjunctionum ope plures enunciations jungi posse, hincque orationem existere videbit. Ubi id modo adhuc monebimus, miserum sane esse, pueros elementarios, quo scilicet ad latinarum Musarum vireta amoenior sit via, in græcarum Declinationum ambagibus, in tertiae Declinationis latinæ dumetis, in regularum de Genere silvis, humane perviis, totos menses, vel adeo annos, detineri, eo quidem ordine, quo apud Badenium sunt. Quem grammatices usum an ipse clarissimus autor probaverit, equidem dubito.